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This work describes a machine learning approach for checking the part-of-speech
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Introduction

0.1 Motivation

Annotated linguistic corpora serve as a valuable resource for various linguistic

purposes. Their large sizes are especially helpful as a training material for a num-

ber of statistical methods often leading to practical applications. However, the

performance of these automatic approaches is closely related to the correctness of

the linguistic data and particularly its annotation, as summarized in (Dickinson,

2005, pp. 5–15). With the sizes of the corpora, manual error checking is very

expensive in the terms of money, time and people (qualified linguists are often

needed). Thus the research in this area is focused on the options of an automatic

error correction, or at least error detection.

0.2 Corpus Annotation

Linguistic corpus is a term for a large structured set of texts of a given language

(or multiple languages) with an additional information called annotation. This

annotation is of linguistic nature and is often designed to serve both manual

examination and automatic processing of the data. While its format may be quite

diverse, the linguistic areas that the information targets allows us to distinguish

two most common types of annotation:

Morphology Morphological annotation is word-oriented, i.e. to each word,

there is a corresponding piece of annotation called morphological tag. The tag

describes one or more features of the word, for example its part of speech, gender,

number etc. These features are often dependent on the context, some of them

can be determined directly from the form of the word, but often with some degree

of ambiguity. The term part-of-speech tag is also used in this area for denoting a

tag which indicates only the part of speech of this word. The process of assigning

morphological tag to each word in a text is called (morphological) tagging and

can be performed manually (by a linguist) or automatically (by an application

called tagger). The automatic tagging usually has two phases; the first one is

called morphological analysis and its output is a set of possible tags for a given

word regardless of its context (dictionaries and morphological rules are usually

used to achieve this task). The second phase, called disambiguation (or simply

tagging again), then chooses the appropriate tag from this set. This problem
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can be used by linguistic rule-based approaches, machine learning methods or a

combination of both.

Syntax Syntactic annotation tries to depict the structure of sentence. It often

consists of word-oriented pieces of information describing the functions of the

words in the sentence, and a structure capturing relations between the words.

In modern linguistics, there are many theories about language grammars and

particular syntactic annotation form varies according to the theory it is based

on. One of the most common structure used in corpora is the phrase structure,

which is characteristic by gradually “grouping” the words into phrases forming

the sentence constituents. In this work, the dependency syntax is used, since it

is the most common approach for capturing the structure of the Czech language

sentences. As its name suggests, it represents rather dependency relations be-

tween the words and is somehow more robust to pitfalls of the free word-order

languages. Creating the syntactic structure of a sentence is called parsing, and

similarly to tagging, it can be achieved either manually or automatically. Simi-

larly to the case of morphology, an automatic parser can be based on linguistic

rules based on the corresponding grammar theory, on a machine learning method

or on a combination of both these approaches.

0.3 Goals and Contents

This work describes an experimental implementation of a simple supervised ma-

chine learning idea oriented on detection and correction of errors in the morpho-

logical annotation of a linguistic corpus. The system called MissTagger is based

on a simplified instance-based learning algorithm and works only with the mor-

phological tags instead of words. It takes the context of the examined word as a

feature vector, matches it with a learned instance, and in the case of error sus-

picion gives a suggestion of an alternative tag. However, the experimental part

is particularly the feature of choosing the context with the help of a syntactic

dependency tree instead of the simple linear sentence structure. The context size

can be set parametrically, but remains fixed throughout both the training and

the classification phase.

Description of the testing experiments are also presented in this work, as well

as their results. The MissTagger system is tested on Czech data (from the Prague

Dependency Treebank 2.01 – PDT) with both linear and dependency context,

1http://ufal.mff.cuni.cz/pdt2.0
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and on English data (Wall Street Journal from the Penn Treebank2 – WSJ). The

evaluation is presented using the standard performance measures.

The MissTagger application itself works with morphological (and syntactic)

annotation in the PML format3. However, several scripts enclosed as a part of

this work (see 4.4) provide conversion to allow working with the Penn Treebank

format. More format conversion scripts are also available as parts of the tools for

PDT and Czech Academic Corpus mentioned further in this work.

The first part of Chapter 1 shows some research and publications related to the

problem of annotation error detection and correction, the second one compares

generally these approaches with our solution. Chapter 2 depicts a basic theoretical

background of our approach and describes the focal part of the experiment –

choosing the type of classification features. The transition from the theory to

implementation is analysed in Chapter 3. Chapter 4 then shows the results of the

experiments, as well as the description of the testing process and the evaluation

measures used.

2http://www.cis.upenn.edu/~treebank/
3PML is the main format for PDT and Czech Academic Corpus 2.0.
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1. Research

1.1 Related Work

Several automatic methods have already been examined in the area of corpora an-

notation error detection, namely concerning the part-of-speech annotation. The

approaches used so far are based either on linguistic rules as in (Květoň and Oliva,

2002) or on statistical models, as described for example in (Dickinson and Meurers,

2003), (Dickinson, 2005), and in (Boyd et al., 2007).

The authors Květoň and Oliva (2002) use automatically induced rules for tag-

ging error detection with the focus on negative (i.e. impossible) unigrams and

bigrams of tags and manual adjustments between multiple passings through the

corpus. The rules are applied gradually to unigrams, bigrams, and n-grams. How-

ever, these n-grams are in fact also bigrams, but somehow stretched — certain

classes of words are allowed to come between this pair of words (for example

punctuation).

Dickinson and Meurers (2003) suggest focusing on so-called variations, i.e.

strings of the same words annotated differently in different contexts. This idea

is structurally quite close to our approach, although they work with n-grams of

a variable length. They employ two heuristics to distinguish whether a variation

is an error or just a genuine ambiguity. The first one distrusts the long variation

n-grams, i.e. the longer the identical context is, the more likely the variation

is an error. The second heuristict considers the position of the examined word

within the variation — those located near the fringe of the variation n-gram are

more likely to be ambiguities than errors.

The idea of focusing not on the actual word strings, but working with their

part-of-speech classes, is proposed in (Dickinson, 2005). This approach implies

a significant increase of the error detection recall, since the more coarse division

of the compared units brings more statistical information about them. However,

more sophisticated heuristics are needed to maintain some reasonable level of

precision. An example of application of these ideas is shown in (Boyd et al.,

2007). The heuristics employed there make use of the phrase structure trees to

identify more reliable context for deciding between the error and the ambiguity.

It is also notable that almost none of the systems concerned with the anno-

tation checking detects and corrects errors produced by a tagger, but only the

manual annotation. While an exception can be found for example in (Elworthy,

1994), the application mentioned there is quite specific — it is specialized on one
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type of tagger only and can be seen as just an extension of the tagger.

1.2 Our Approach

Our approach has two key ideas. The first one is the same as one of the key ideas

in (Dickinson, 2005), that is, somehow generalizing from the actual words to their

morphological tags. Actually, we go a little bit further than any of the methods

mentioned earlier — we do not concern with the word forms at all. Our method

checks each word (or to be more precise, its morphological tag) in a way that it

fetches its context’s tags and compares them with the learned instances, as well

as the word’s tag itself.

The second key idea of our approach is an alternative view of the context.

In the second part of our experiments, the fixed-size context is not based on

the linear structure of the sentence, but rather on the syntactic dependencies as

recognized by a parser. It should be kept in mind, however, that since we are

operating on possibly erroneous data, the errors in the morphological annotation

can be negatively reflected in the local efficiency of the parser, thus making this

dependency information less reliable.
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2. Theory

2.1 Supervised machine learning

Supervised learning is a type of machine learning where the target function is

inferred with the help of labeled training data. This data consists of a set of

training examples paired with the according target function outputs. The learning

algorithm can then make use of the training dataset to construct an appropriate

hypothesis as an approximation of the target function (Kotsiantis, 2007).

The crucial part of the supervised learning approach is handling the previously

unseen instances, i.e. how to classify the instances that were not members of the

training dataset. The most common method is to generalize in some way. This

generalization often takes form of constructing a data structure, based on the

training data, that infers the information from this dataset to classify the new

instances in a similar manner. In the real-world applications, this is of course

done at the cost of losing the classification precision on data similar to (or same

as) the training set — the more generalization applied, the less precise this result

could be. Thus some balance between the ability to classify unknown instances

(generalization) and maintaining the classification precision has to be established.

The process of changing parameters of the machine learning algorithm to find this

balance is called tuning the algorithm (or its parameters).

One of the weak spots of relying on the training data blindly is their question-

able correctness. In the real applications, no training data (of some reasonable

amount) can be said to be absolutely correct, there is always some noise, a certain

amount of wrongly labeled examples. This is yet another reason to generalize in

some way over the training data.

The actual supervised learning algorithms can be divided into several cate-

gories according to the employed data structure used for the generalization:

• Logic based, for example decision tree learning,

• Perceptron-based, also known as neural networks, can be a single- or multi-


[…]


data context detection correction

set Adet Pdet Rdet Fdet Acor Pcor Rcor Fcor

(%) (%) (%) (%) (%) (%) (%) (%)

dCZ
5 m1.1 86.3 24.5 10.0 14.2 85.2 1.2 0.9 1.1

dCZ
5 m2.0 86.3 27.3 12.6 17.3 84.9 2.0 1.5 1.7

dCZ
5 m2.1 79.7 16.3 19.3 17.7 77.6 1.4 1.2 1.3

dCZ
5 m2.2 78.5 16.4 22.0 18.8 76.2 2.0 1.7 1.9

Table 4.8: Error detection and correction: tCZ
5 with linear contexts

data context detection correction

set Adet Pdet Rdet Fdet Acor Pcor Rcor Fcor

(%) (%) (%) (%) (%) (%) (%) (%)

dCZ
4 s1.1 86.5 26.8 11.1 15.7 85.3 3.4 2.6 3.0

dCZ
4 s0.2 86.4 16.6 5.1 7.8 85.8 1.7 1.5 1.6

dCZ
4 s1.2 83.9 15.7 9.6 11.9 82.9 1.6 1.4 1.5

dCZ
4 s2.2 82.5 15.0 11.6 13.1 81.3 1.4 1.2 1.3

Table 4.9: Error detection and correction: tCZ
5 with dependency-tree contexts
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data context clean any-tagged difference AnyTagger

changed changed (pp) error rate

(%) (%) (%)

dCZ
1 m1.1 11.6 14.1 +2.5 11.5

dCZ
1 m2.2 11.4 13.4 +2.0 11.5

dCZ
5 m1.1 6.6 9.8 +3.2 11.5

dCZ
5 m2.2 14.0 16.2 +2.2 11.5

dEN
1 m1.1 1.0 1.1 +0.1 3.3

dEN
1 m2.2 10.7 10.8 +0.1 3.3

dEN
3 m1.1 0.4 0.4 +0.0 3.3

dEN
3 m2.2 7.3 7.4 +0.1 3.3

dCZ
2 s1.1 5.7 10.4 +4.7 11.5

dCZ
2 s2.2 7.1 9.2 +2.1 11.5

dCZ
4 s1.1 3.9 8.4 +4.5 11.5

dCZ
4 s2.2 6.6 9.0 +2.4 11.5

Table 4.10: Cross-section comparison of results with clean and any-tagged data
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Conclusion

In this work we have implemented an instance-based learning system called

MissTagger and evaluated it on the output of an automatic tagger. This ap-

plication checks the morphological layer of a corpus annotation for possible an-

notation errors. The main focus of this work was on involving also the syntactic

layer of annotation and to compare it to the morphological-only approach. In the

experiments, either linear or dependency-tree feature vectors were trained on the

manually tagged and parsed data. Then the test data were tagged and parsed au-

tomatically by the supervised learning procedures that show accuracy below 90%

for Czech (accuracy 88.5% of the Czech tagger and 84.5% accuracy of the Czech

parser) and 96.5% accuracy of English tagger. Looking at the evaluation results,

the F-measures of English experiments are significantly smaller than F-measures

of Czech experiments mainly because of the significantly high difference between

the performance of the two taggers.

Contrary to the initial anticipation, the dependency-tree contexts does not

show significantly better results to the linear contexts. It is possible to guess

that this is caused by the relatively low accuracy of Czech parser. Having Czech

parser with higher accuracy will probably bring some improvement over the linear

contexts with respect to a free word order character of Czech. However, excellent

results cannot be expected since the parser itself operates on the output of a

tagger which is again automatic, therefore has also only a limited accuracy.

The error detection is definitely more successful than the error correction.

Improving the error correction is closely related to the size of training data and

the tag sequences distribution in it. This tendency can be seen also on comparison

of the Czech and English correction results.

Experimenting with choosing the tag positions in the Czech tag set did not

show any performance improvement. Although the corresponding categories play

important role in the agreement and context comparison, focusing only on them

did not help significantly the results of the method employed. One of the reasons

for this could be the quite complex relations between all the tag positions, so it

is difficult to just isolate some of them.

Unfortunately, the results have shown that the application in this form is not

employable in large scale in practice even for annotation error detection. With

this task in mind, the key measure is recall, and having the best numbers of this

value only around 35% (i.e. only one third of the actual errors are covered, plus

the corresponding precision also not quite convincing), the practical use of this
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method does not seem realistic. However, the approach idea is still promising and

it seems worth further attempts to some modification and improvement. One of

the direction of the adjustment could be for example loosening the similarity

definition, thus increasing the detection recall. Another idea yet to be examined

is some sort of more tight cooperation between the morphological and syntactic

layer, for example starting with the more confident parts of the automatic tagger

and parser outputs and building on them gradually further.
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Appendix - CD-ROM Contents

• data folder – Contains sample data from three annotated copora: the Czech
Academic Corpus 2.0 (cac20 sample), the Prague Dependency Treebank
2.0 (pdt20 sample) and the Wall Street Journal part of the Penn Treebank
(Release 2, penntb-wsj sample). All the files with the .m (or .a) extension
in this folder are in the PML format and ready to be used by MissTagger.
Sample filelists with a basic division of the files to training and testing sets
are also located in the respective folders.

• misstagger folder – Source, binary and documentation of the MissTagger
application. Contains all the original source files along with the other mod-
ules used by MissTagger. The file bin/MissTagger-win32.exe is an ex-
ecutable binary file compiled for the 32-bit Windows operating system.
Linux users are recommended to use the Makefile in the source folder to
compile the binary themselves. The install-readme.txt file provides the
details about the installation, the two .pdf documentation files contains
various information about the application usage and implementation.

• scripts-[linux|perl|win] folder – Auxiliary scripts for data preparation
and evaluation of the MissTagger procedure.

• vacl-bach thesis.pdf file – This work in pdf format.

• readme.txt file – General information about the contents of the CD-ROM.
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