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Náročnost zadaného tématu X

Míra splnění zadání X

Rozsah práce X

Struktura textové části práce X

Analýza X

Vývojová dokumentace X

Uživatelská dokumentace X

Jazyková a typografická úroveň X

Návrh a design implementace X

Kvalita zpracování softwarové části X

Stabilita aplikace X

Nejvýznamnější klady:

• Na rozdíl od existujících (a mně známých) přístupů bere autor v úvahu nejenom
lineární kontext slova ale i jeho okolí v syntaktickém stromu (získaného parserem).

• Výsledný nástroj je velmi rychlý, a lze ho snadno použít na systémech Windows i
Unix.

• Práce je psaná anglicky.

Nejzávažnější nedostatky:

Přestože je nástroj určen především pro detekci chyb v manuální anotaci, při evaluaci se autor
snaží opravit výsledky automatických tagerů pro češtinu a angličtinu. Vzhledem k tomu, že
jde o jedny z nejlepších dostupných tagerů, je to předem prohraný boj, což výsledky potvrzují
(navíc typy chyb, které dělá anotátor a tager jsou značně odlišné). Předpokládám, že na datech
pocházejících ze skutečné manuální anotace by byl nástroj mnohem úspěšnější (zvláště pokud
by šlo o data před adjudikací).

Další poznámky:
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Návrh známky X

Datum: 14.6.2011

Podpis:

Poučení k formuláři pro hodnocení informatických bakalářských prací

Tento formulář je určen pro hodnocení vedoucího i oponenta bakalářské práce, která má
formu softwarového projektu. Bakalářské projekty jiných typů (teoretická práce, srovnávací
studie apod.) budou hodnoceny pomocí standardních textových posudků.

Jednotlivá políčka vyplňte nejlépe elektronicky (lze případně i ručně), je možné zaškrtnout i
dvě sousední políčka (např. pro hodnocení typu 'něco mezi odpovídající a slabší'), a to i u
návrhu výsledné známky. Pokud některá položka nemá vzhledem k práci smysl (např.
stabilita aplikace u práce bez vlastní implementace), položku nevyplňujte. Výsledná
navrhovaná známka nemusí být žádným ‘průměrem’ hodnocení jednotlivých kritérií. Pokud
některé položky hodnotíte jako slabší nebo nevyhovující, v sekci Nejzávažnější nedostatky
popište důvody vašeho hodnocení a zjištěné nedostatky.

Výklad stupňů hodnocení:

• excelentní znatelně lepší/rozsáhlejší/dokonalejší než je pro Bc práci požadováno
• odpovídající přiměřené Bc práci, student splnil to, co měl
• slabší výhrady ke kvalitě, rozsahu, hloubce nebo zpracování
• nevyhovující neodpovídá požadavkům na Bc práci, práce nemá být obhájena

Vyplněné a ručně podepsané (i v případě elektronického vyplňování) hodnocení odevzdejte
na sekretariát KSI, elektronickou verzi pošlete na sekretariat@ksi.ms.mff.cuni.cz. Pokud máte
emailový kontakt na autora práce, pošlete posudek i jemu.
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